

[Industriministeren]

(Lovforslag nr. L 211).

Jeg kan med hensyn til baggrunden for forslaget henvise til statsministerens redegørelse her i tinget i dag.

Lovforslaget skal sammen med det samtidig fremsatte forslag til lov om begrænsning af tantieme og vederlag m.v. ses i sammenhæng med det samtidig hermed fremsatte forslag til lovindgreb på lønområdet.

Lovforslaget har til formål at lægge et loft over de selvstændige erhvervsdrivendes indkomststigninger med henblik på at skabe en indkomstudvikling for disse erhverv på linie med indkomstudviklingen i samfundet som helhed.

På trods af de ulemper, som et indgreb i pris- og avancerdannelsen uundgåeligt medfører, har regeringen fundet det nødvendigt at foretage et indgreb i den nuværende akutte situation og som et led i regeringens øvrige indkomstpolitiske forslag. Det er herunder fundet nødvendigt at indføre et prisstop for liberale erhvervs takster, honorarer m.v.

Ejendomsmægleres og ejendomshandlers salærer og advokaters salærer ved overdragelse af fast ejendom beregnes som en bestemt procentdel af den handlede ejendoms værdi. Da disse værdier i den senere tid har været stærkt stigende, er det for at sikre balance i forhold til de øvrige liberale erhvervs indkomstudvikling fundet nødvendigt at reducere disse takster.

Forslaget griber på et andet punkt direkte ind i prisdannelsen, derved at indregningen af samtlige lønstigninger i priserne begrænses til at omfatte de stigninger, som følger af de forlængede overenskomster.

Med hensyn til lovforslagets detaljer tillader jeg mig at henvise til de fyldige bemærkninger, som er knyttet til forslaget.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning af tantieme og vederlag m.v.

(Lovforslag nr. L 212).

Jeg kan med hensyn til baggrunden for forslaget henvise til statsministerens redegørelse her i tinget i dag. Lovforslaget skal sammen med det samtidig fremsatte forslag

til lov om begrænsning i stigninger i avancer og priser ses i sammenhæng med det samtidig hermed fremsatte forslag til lovindgreb på lønområdet.

Lovforslaget, der omfatter aktie- og anpartsselskaber, erhvervsdrivende fonde samt en række andre, nærmere angivne virksomhedsformer, har til formål at begrænse tantieme og vederlag m.v. til medlemmer af ledelsesorganerne.

Med hensyn til lovforslagets detaljer tillader jeg mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om forlængelse af overenskomster m.v. inden for den offentlige sygesikring.

(Lovforslag nr. L 213).

Regeringen har i den aktuelle konfliktsituation på arbejdsmarkedet besluttet at gribe ind og søge konflikten afsluttet med lovgivning.

Som et led heri har regeringen anset det for nødvendigt at sikre, at stigninger i honorarerne til de persongrupper, der har overenskomst med sygesikringen, er i balance med, hvad der gennemføres for arbejdsmarkedet generelt.

Regeringen har i januar 1985 udstukket generelle økonomiske rammer for en fornyelse af sygesikringsoverenskomsterne over for Sygesikringens Forhandlingsudvalg.

Det fremsatte forslag er en lovfæstelse af disse økonomiske rammer, hvis overholdelse regeringen anser for helt nødvendig.

Forslaget svarer til forslaget til lov om fornyelse og forlængelse af kollektive overenskomster og aftaler m.v., som arbejdsministeren samtidig hermed har fremsat for folketinget. Principperne i dette lovforslag om lønstigningerne i den kommende toårs periode overføres direkte på reguleringen af nettoandelen (løndelen) til de persongrupper, som er omfattet af lovforslaget om en forlængelse af sygesikringsoverenskomsterne. Herudover foreslås der indføjet en bestemmelse, der skal sikre, at realvæksten på almenlægeområdet,

[Indenrigsministeren]

speciallægeområdet og tandlægeområdet ikke overstiger 1 pct. årligt.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget med de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Formanden:

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 28. marts 1985, kl. 9.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den i salen opslåede dagsorden.

Mødet hævet kl. 15.22
